⁴⁰ Cf. *Math.* II, XXX. 13: «Cum animum tuum his ornamentis ac praesidiis virtutis ornaveris, adgredere hoc opus et posteriores libros, quos de apotelesmatibus scripsimus, secura mentis animositate persequere. Quodsi ab his institutis, quae de moribus diximus, animum tuum ex aliqua parte transtuleris, vide, ne praeposterae cupiditatis instinctu aut sacrilego temeritatis ardore ad huius disciplinae secreta pervenias». Il legame fra astrologia e virtù ricorre anche in rovesciamenti della sorte.⁴⁵ Per Firmico Plotino è colpevole, perché avrebbe potuto sostenere delle opinioni diverse, e capire l'importanza delle influenze astrali, anziché formulare teorie empie. In breve, la sua colpa consiste in un uso scorretto della ragione, che lo ha indotto ad avere una illimitata fiducia nelle capacità umane, e una scarsa considerazione delle forze superiori. La vicenda di Plotino dimostra che le divinità avvertono le empietà commesse, e agiscono di conseguenza, cioè decretando disgrazie: perciò, pensieri e parole, che sono il terreno privilegiato del "poter agire" umano, possono avere delle ripercussioni sul nostro destino.

Conclusione

L'astrologia di Firmico delinea un curioso rapporto fra autodeterminazione e responsabilità. Nella *Mathesis* l'anima non è, propriamente, una sostanza libera: le sue azioni non sono il frutto di decisioni prese in assoluta autonomia, ma sono i tasselli necessari di un disegno parimenti necessario, tracciato dal fato. Infatti, Firmico

Math. V, Praef. 4: «Pura mente et ab omni terrena conversatione seposita et cunctorum flagitorum labe purgata hos Romanis tuis libros scripsimus, ne omni disciplinarum arte translata solum hoc opus extitisse videatur, ad quod Romanum non adfectasset ingenium». L'importanza della virtù assume una valenza mistica in *Math.* VII, I. 2-3, in cui Firmico, dopo aver presentato l'astrologia come un culto misterico, chiede a Lolliano Mavorzio (e a ogni aspirante astrologo) di fare un vero e proprio giuramento: «Vnde et ego horum virorum (*scil.*, Orpheus, Platonici, Pythagoras, Porphyrius) legem [in]secutus convenio te iureiurando, Mavorti decus nostrum, per fabricatorem mundi deum, qui omnia necessitate perpetuitatis excoluit, qui Solem formavit et Lunam, qui omnium siderum cursus ordines que dispositus, qui maris fluctus intra certos terrae terminos coartavit, qui ignem ad sempiternam substantiam divinae perpetuitatis inflammat, qui terram in medio collocatam aequata moderatione sustentat, qui omnes homines feras alites et omnia animantium genera divina artificii maiestate composuit, qui terram perennibus rigat fontibus, qui ventorum flatus cum quadam facit necessitatis moderatione variari, qui ad fabricationem omnium quattuor elementorum diversitate composita, ex contrariis et repugnantibus cuncta perfecit, et ortum occasum que + terraemotum omnium --- per descensum ascensum que animae, per inmortalem aeternae perpetuitatis ordinem: ne haec veneranda commenta profanis vel inperitis auribus intimentur, sed his quos animus incorruptus ad rectum vivendi ordinem casto ac pudico praesidio mentis ornavit, quorum illibata fides, quorum manus ab omni sunt facinorum scelere separatae, integris

pudicis sobriis ac modestis, ut puro mentis splendore decoratis integra se scientia divinationis insinuet. Accipe itaque omnia partili ratione collecta, et quia te iurisurandi religione convenimus, accipe quod tibi cum maxima animi trepidatione *<pro>* misimus». La promessa di non divulgare a empi e viziosi i contenuti dell'astrologia viene richiesta anche al termine della *Mathesis*, in *Math.* VIII, XXXIII. 3: «Hoc et nos in istis libris facere conveniet, ut lectio eorum religiosis pateat, profanis semper ac sacrilegis denegetur, ne veterum veneranda commenta sacrilegis quodammodo editionibus polluamus. Quapropter filiis tuis trade, quia illos a prima aetate ad omne officium virtutis instruxisti, et tuis trade amicis, sed quos tibi fida amoris necessitudo coniungit, quos scis exempla tuae virtutis imitari». L'assimilazione dell'astrologia a un culto misterico non è una novità introdotta da Firmico, poiché si trova già in Vettio Valente; su questo punto, cf. M.W., Dickie, *Julius Firmicus Maternus' defence of astrology: writing an astrological handbook in the reign of Constantine the Great*, in *Papers of the Langford Latin Seminar. Fifteenth volume 2012*, ed. by F. Cairns – S. Cairns – F. Williams, Cairns, Prenton 2012 (ARCA, 51), 332-7.

⁴¹ Cf. *Math.* IV, *Prooem.* 1-3: «Patrocinia tractantes tenuerunt causarum conflictationes et caninae, ut ita dicam, contentionis iurgiosa certamina, ex quo studio nihil mihi aliud per dies singulos nisi periculorum cumulus et grave onus invidiae conferebatur; semper enim factiosis hominibus et quos inpotentiae delectabat improbitas vel qui avarae cupiditatis instinctu alienis inhaerebant vel qui miseris hominibus ex iudiciorum metu terribiles videbantur, erecta constantiae confidentia resistebam. Hinc mihi malignus livor invidiae et periculorum procellae inproborum hominum pravis cupiditatibus parabantur. Deserui itaque hoc studium, ne imperitorum ac delirorum hominum convalescente consensu pro alienis utilitatibus excubans maximis me insidiis et maximis periculorum discriminibus implicarem; quibus semper et sine intermissione contra me saevientibus et acerba odiorum continuatione certantibus nulla alia ratione restiti, nisi quod liberali animo contemptis forensibus lucris laborantibus hominibus ac varia rerum diversitate sollicitis purum ac fidele patrocinium defensionis exhibui. In otio itaque constitutus et forensium certaminum depugnationibus liberatus, exutus etiam quodammodo invidiae laqueis improbis ac perfidis hominibus crassa invidia et rapiendi, immo potius latrocinandi potestate permissa hos ad te, Lolliane, solutus omni sollicitudinis cura libros scripsi, ut a terrena quodammodo conversatione sepositus ex qualicumque parte ad purganda animi vitia, quae ex pravorum hominum conversatione contraxeram, caelestibus me ac divinis disputationibus adplicarem». Cf. anche *Math.* VIII, I. 3; 5-9: «Nihil enim debemus cogitare terrenum, praesertim cum sciamus fabricatorem nostrum deum ita nos divini artificii moderatione fecisse, ut recti corporis forma ab omni humilitatis deiectione seposita, nihil aliud primum patefacta oculorum acie nisi Solem Lunam stellas et horum omnium pulcherrimum atque inmortale domicilium, mundum scilicet videremus. [...] Considerantes igitur originis nostraee principia et animum nostrum maiestatis suaee praesidio roboratum, ita nos instruere debemus, ut animus per semet ipsum numinis sui auctoritate conventus, dignum aliquid auctore suo et cogitet semper et faciat, ut sic institutus atque formatus, rectum atque incorruptum inmortalitatis iter ad originem suam reversurus inveniat, nec errantibus gressibus *<et>* labentibus trepidantibus que vestigiis, sempiternis erroribus ad terrenae fragilitatis vitia revolvatur. Intuere itaque Mavorti decus nostrum, patentibus oculis caelum, et pulcherrimam istam divini operis fabricam animus tuus semper aspiciat. Tunc enim mens nostra maiestatis suaee recordatione formata, afferma ripetutamente come la vita di ognuno possa essere predetta in base alle posizioni dei corpi celesti al momento della sua nascita. In tali previsioni, che costituiscono il nucleo della *Mathesis*, rientrano sia i tratti caratteriali e le disposizioni individuali, sia le azioni compiute deliberatamente, sia gli avvenimenti che si verificano senza che l'individuo possa esercitarvi alcun controllo né porvi rimedio: non vi è un aspetto della vita umana che non possa essere prevedibile, significa che è anche predeterminato e immutabile; un sistema del genere esclude, di fatto, qualsiasi forma di autodeterminazione.

Eppure, Firmico riconosce agli esseri umani la responsabilità delle proprie azioni. Ciascuno può decidere se vivere immerso nelle passioni e nelle questioni mondane, o se elevarsi, con l'ascesi e lo studio, fino all'assimilazione al divino. Inoltre, le difficoltà che una persona incontra nella vita possono essere punizioni inflitte dal fato come conseguenza di qualche colpa. La vicenda di Plotino ne è una prova: il filosofo è condannato da Firmico per i suoi errori, sebbene quanto gli sia capitato non sia stato il frutto di una scelta fatta consapevolmente (infatti, egli ignorava le conseguenze a cui sarebbe andato incontro con le sue

a pravis corporum illecebris liberatur, et exuta mortalitatis incommodis, ad auctorem suum festinato nititur gressu, nihil que aliud nisi res divinas per omnia horarum momenta sagaci ac pervigili semper inquisitione perquirit. Dabunt itaque nobis haec instituta quantulamcumque divinae scientiae notionem, et ad originis nostraee secreta perducent. Divinis enim semper disputationibus occupati, animum nostrum caelestibus potestatisbus adplicantes, et divinis eum caeremoniis initiantes, ab omnibus pravarum cupiditatum desideriis separamus. Quae res illud magnopere perficit, ut contemptis omnibus quae in rebus humanis vel mala putantur esse vel prospera, animum nostrum naturali virtute et auctoritate compositum incorruptum origini suaee inlibatum que reddamus. Nam cum venientia didicerimus incommoda, imminentium malorum metum, ex hoc quod ea ventura didicimus, erecta mentis animositate contemnimus, nec denuntiata malorum pericula perhorrescimus. Si ad haec excipienda animus noster se maiestatis suaee recordatione formaverit, nec *<in>* felicitatis capimur incommodis, nec erigimur dignitatis insignibus, cum sciverimus totum hoc nobis decreti pronuntiatione promissum. Sic possumus semper [in]stabilis ratione compositi nec infortuniis opprimi nec felicitatis gaudio sublevari».

⁴² Cf. *Math.* I, VII. 14-22. Il carattere vivido con cui l'agonia di Plotino è raccontata nella *Mathesis* ha fatto pensare, in passato, che Firmico attingesse da una fonte diversa dalla *Vita di Plotino* di Porfirio. In realtà, come notava Paul Henry, non si hanno notizie di altre biografie antiche di Plotino; per questo, l'ipotesi più probabile è che Firmico abbia usato come fonte Porfirio, e che abbia aggiunto alcuni dettagli sulla malattia di Plotino per mostrare quanto possano essere dure le pene inflitte dal fato a chi nega il determinismo astrale. In altre parole, la differenza fra Firmico e Porfirio è dovuta allo stile, e non alle informazioni che avevano a disposizione. Cf. P. Henry, *Plotin et l'Occident: Firmicus Maternus, Marius Victorinus, Saint Augustin et Macrobe*, Spicilegium Sacrum Lovaniense, Louvain 1934 (Spicilegium Sacrum Lovaniense. Études et documents, 15), 34; 38-41.